Шаблон с реквизитами ГБОУ

ПРИКАЗ

от ___________								№ ____________
Об использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля цифровой платформы МАХ
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 01.04.2025 № 41-ФЗ «О создании государственной информационной системы противодействия правонарушениям, совершаемым с использованием информационных и коммуникационных технологий, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме», распоряжением Правительства РФ от 12.07.2025 № 1880-р «Об организации, обеспечивающей создание и функционирование многофункционального сервиса обмена информацией»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение «Об использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля в многофункциональном сервисе обмена информацией «Цифровая платформа  МАХ» при реализации образовательной деятельности».
2. ФИО ответственного:
– обеспечить внедрение информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля в многофункциональном сервисе обмена информацией «Цифровая платформа  МАХ» (далее – платформа) в деятельность Наименование образовательного учреждения (далее – Образовательное учреждение);
– [bookmark: undefined]оказать сотрудникам Образовательного учреждения  информационную поддержку по вопросам регистрации на платформе.
3. Определить целями и задачами внедрения платформы:
– формирование единой коммуникационной среды для участников образовательных отношений;
– реализацию образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;
– повышение эффективности образовательного процесса и взаимодействия на уровне участников образовательных отношений;
– повышение уровня информационной культуры участников образовательных отношений;
– внедрение новых информационных технологий в деятельность Образовательного учреждения.
4. Назначить администратором платформы по координации процессов ФИО ответственного
5. Назначить ответственных за организацию технической и методической поддержки платформы ФИО ответственного (ных)
6. Сотрудникам Образовательного учреждения осуществлять передачу мгновенных сообщений в рамках выполнения служебных обязанностей и обмена служебной информацией в цифровой среде Образовательного учреждения при помощи платформы с использованием цифровой платформы МАХ с учебным профилем.
7. Приказ № Номер приказа об использовании VK-мессенджера в Сферум признать утратившим юридическую силу.	Comment by Дмитрий Коновалов: Номер приказа по Сферум (VK-мессенеджер)
8. Классным руководителям обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) с Положением посредством размещения документа в родительских чатах или публикации ссылки на официальном сайте образовательной организации.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор				ФИО директора образовательного учреждения

Ознакомлен